

Số: /KH-UBND

Triệu Cơ, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức chúc thọ, mừng thọ Người cao tuổi trên địa bàn xã Triệu Cơ năm 2026

Căn cứ Luật Người cao tuổi ngày 23/11/2009;

Căn cứ Nghị định số 06/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Người cao tuổi;

Căn cứ Nghị quyết số 47/2020/NQ-HĐND ngày 23/7/2020 của HĐND tỉnh Quảng Trị; Căn cứ Nghị quyết số 81/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của HĐND tỉnh Quảng Trị về việc áp dụng, bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật quy định mức chi tặng quà, chúc thọ, mừng thọ đối với người cao tuổi trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ các quy định của pháp luật và chương trình công tác trọng tâm năm 2026, UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi xã Triệu Cơ năm 2026, như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Triển khai kịp thời, đầy đủ, đúng quy định việc chi trả kinh phí chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi tròn 70, 75, 80, 85, 95 tuổi và trên 100 tuổi năm 2026.

Thể hiện sự quan tâm của Đảng, Nhà nước và xã hội đối với người cao tuổi; động viên, tri ân, ghi nhận công lao đóng góp của người cao tuổi trong xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương.

### 2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức được thực hiện chu đáo, trang trọng, ý nghĩa, tiết kiệm; thể hiện lòng kính trọng đối với người cao tuổi. Chú trọng đến yếu tố văn hóa, tinh thần để các cụ sống vui, sống khỏe, sống lâu cùng con cháu và cộng đồng.

- Đảm bảo 100% người cao tuổi trên địa bàn đúng độ tuổi theo quy định được chúc thọ, mừng thọ.

## II. NỘI DUNG

### 1. Đối tượng được chúc thọ, mừng thọ

Người cao tuổi tròn 70, 75, 80, 85, 95 và trên 100 tuổi: hiện còn sống và ở tại địa phương, số lượng: 420 người tại 19 thôn, cụ thể:

- Người cao tuổi trên 100 tuổi: 17 người.
- Người cao tuổi tròn 95 tuổi: 13 người.
- Người cao tuổi tròn 80 và 85 tuổi: 128 người.

- Người cao tuổi tròn 70 và 75 tuổi: 262 người.

## **2. Mức kinh phí, quà chúc thọ, mừng thọ**

- Người cao tuổi thọ trên 100 tuổi được chúc thọ và tặng quà 900.000đ/người

- Người cao tuổi thọ 95 tuổi được chúc thọ và tặng quà 650.000đ/người.

- Người cao tuổi thọ 80, 85 tuổi được chúc thọ và tặng quà 400.000đ/người.

- Người cao tuổi thọ 70, 75 tuổi được chúc thọ và tặng quà 350.000đ/người.

## **III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC**

**1. Thời gian:** Dự kiến từ ngày 03 đến 06 tháng 6 năm 2026.

**2. Địa điểm:** Lễ mừng thọ được tổ chức tại Nhà văn hóa các thôn.

### **3. Thành phần tham dự**

- Đại diện lãnh đạo UBND xã.

- Bí thư Chi bộ, Ban Công tác Mặt trận, Trưởng các thôn; Chi hội trưởng người cao tuổi, các ban, ngành của các thôn.

- Các cụ được chúc thọ, mừng thọ và con cháu, người thân.

### **4. Trang phục trong buổi lễ mừng thọ**

- Trang phục người cao tuổi được mừng thọ: Trang phục truyền thống theo phong tục của dân tộc, tôn giáo.

- Trang phục người tham dự buổi lễ mừng thọ: Trang phục lịch sự, phù hợp với thuần phong mỹ tục.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Phòng Văn hóa - Xã hội phối hợp với Hội Người cao tuổi xã tham mưu tổ chức thực hiện chúc thọ, mừng thọ theo quy định; chuẩn bị nội dung và đề xuất kinh phí đảm bảo thực hiện chúc thọ, mừng thọ.

2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã thực hiện tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, các trang mạng xã hội về Lễ chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi và các hoạt động chăm sóc người cao tuổi trên địa bàn xã.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và các thôn tổ chức tuyên truyền đến Nhân dân, đoàn viên, hội viên về truyền thống “Kính lão, trọng thọ”, vận động Nhân dân, huy động các nguồn xã hội hóa tham gia ủng hộ để hỗ trợ các hoạt động chăm sóc người cao tuổi, chúc thọ, mừng thọ... tạo không khí đoàn kết, gắn kết cộng đồng, đồng thời đảm bảo tính minh bạch, đúng quy định.

4. Hội Người cao tuổi, Trưởng thôn, chi hội trưởng Người cao tuổi các thôn có trách nhiệm thông báo đến gia đình các cụ được chúc thọ, mừng thọ biết và tham dự đầy đủ, đúng thời gian, đúng đối tượng.

Trên đây là kế hoạch tổ chức chúc thọ, mừng thọ Người cao tuổi năm 2026. UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, Trưởng các thôn triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy định và tiến độ./.

***Nơi nhận:***

- Hội người cao tuổi tỉnh(b/c);
- Ban Thường vụ Đảng ủy xã (b/c);
- Thường trực HĐND, UBNDTTQVN xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các phòng chuyên môn thuộc UBND xã;
- Trưởng các Thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đặng Quang Hải**